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خبر روزنه

جهان

با   دستور   بایدن   منتشر   می شود
اسناد  محرمانه  حملات  ۱۱ سپتامبر

بایدن دســتور بازبینی اســناد مرتبط با تحقیقات  �
پلیــس فــدرال، اف بــی آی، درباره حمــلات یازدهم 
سپتامبر ســال ۲۰۰۱ را جهت انتشــار عمومی صادر 
کرد. به گزارش ایســنا به نقــل از رویترز، جو بایدن در 
بیانیه ای درباره این فرمان اجرائی گفته است زمانی که 
من نامزد انتخابات ریاست جمهوری شدم، وعده دادم 
که درباره شفاف ســازی از اســناد مربوط به حملات 
تروریستی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ به آمریکا و خارج کردن آنها 

از طبقه بندی محرمانه اطمینان حاصل کنم.
رئیس جمهــوری آمریــکا تصریح کرده اســت با 
نزدیک شدن به بیستمین سالگرد آن روز غم انگیز، من 
این وعــده ام را محقق می کنم. بایدن گفت: «ما هرگز 
نباید درد پایــدار خانواده ها و عزیــزان دوهزارو ۹۷۷ 
انسان بی گناهی که در جریان بدترین حمله تروریستی 
علیه آمریکا در تاریخ مان کشته شدند، فراموش کنیم. 
بــرای آنها این فقط تراژدی ملــی و بین المللی نبود. 

فاجعه ای شخصی بود».
ماه گذشته نیز خانواده قربانیان حملات ۱۱ سپتامبر 
به جو بایدن هشدار داده بودند در صورت عدم اجازه 
انتشــار گزارش های محرمانه درباره نقش عربســتان 
ســعودی در این حملات، بهتر است در مراسم یادبود 

قربانیان نباشد. 
با فرا رسیدن بیستمین سالگرد حملات تروریستی 
۱۱ ســپتامبر، خانواده های قربانیــان این حملات به 
مراجع قضائی فشــار آورده اند تا ابهامات مربوط به 
دخالت حکومت عربستان در این حملات را روشن 
کنند. دادرســی مربوط به یکی از این شــکایات در 
سال جاری پیشرفت چشــمگیری داشته و مقامات 
ســابق عربستان در این دادرسی شــهادت داده اند. 
عربســتان همواره مشــارکت در حملات یا تبانی با 
هواپیماربایــان را تکذیب کرده؛ ولی این موضوع به 
محور اصلی شــکایت خانواده ها در مراجع قضائی 

نیویورک تبدیل شده است.
علاوه بــر اینکه ۱۵ نفر از مجموع ۱۹ هواپیماربای 
مسئول اجرای این حملات و اسامه بن لادن، طراح آن، 
تبعه عربستان ســعودی بودند، شاکیان ادعا می کنند 
که عوامل حکومت عربســتان شرایط لازم برای تردد 
این افراد در کشــورهای غربی و خاک آمریکا را فراهم 
کرده اند. اسنادی که در دو دهه اخیر انتشار یافته است؛ 
از  جمله گزارش کمیســیون ویژه حملات ۱۱ سپتامبر، 
حاکی از ارتباط و مشــارکت تعدادی از اتباع سعودی 

است؛ ولی دخالت عربستان را اثبات نکرده اند.

سفر  قریب الوقوع  الکاظمی 
به  پاکستان

احمد امجد علی، ســفیر پاکســتان در بغداد از  �
سفر قریب الوقوع مصطفی الکاظمی، نخست وزیر 
عراق به پاکستان خبر داد و گفت عراق و پاکستان 
یادداشــت های تفاهــم و  در جریــان ســفر وی 
همــکاری در زمینه هــای مختلف امضــا خواهند 
کــرد. او در گفت وگویی با روزنامه «الصباح» عراق 
گفت: عراق و پاکســتان روابط مســتحکمی دارند 
و مدت هاســت روابــط مهمی در عرصــه دینی، 

فرهنگی و منافع مشترکی دارند.
سفیر پاکستان در بغداد افزود: سالانه ۳۰۰ هزار 
زائر از پاکستان برای زیارت عتبات مقدسه به عراق 
می آیند، امسال شاهد تحول و روابط بین دو کشور 
و سفرهای متقابل بودیم که مهم ترین آن سفر وزیر 
خارجه پاکستان به بغداد و سفر وزیر خارجه عراق 

به پاکستان در ماه آگوست بود.
احمد امجد علــی در ادامه تأکیــد کرد که دو 
کشــور همکاری خوبــی در زمینه هــای مختلف 
از جملــه نظامــی و دفاعــی دارند و شــماری از 
دانشجویان و کارمندان وزارت دفاع عراق در ارتش 

پاکستان تحصیل می کنند.
سفیر پاکستان در عراق حجم مبادله تجاری بین 
دو کشــور را ۶۴ میلیون دلار اعلام کرد و گفت که 
این رقم مناسب نیست و پاکستان درصدد افزایش 
آن است. او درباره سفر قریب الوقوع الکاظمی به 
پاکســتان طی روزهای آتی گفت که تأثیر مثبتی در 
ســطح روابط بین دو کشور خواهد داشت و هدف 
از آن، تسریع و تحکیم بیشتر روابط دوجانبه است 
و در این ســفر یادداشــت های تفاهمــی در زمینه 
فرهنگ و تجارت امضا خواهد شد.ســفیر پاکستان 
در بغــداد گفت عــراق نقش مهمــی در منطقه 
ایفا می کنــد و کنفرانس بغــداد گام مثبتی بود و 
اشــاره کرد که انتظار مــی رود انتخابات آتی عراق 
موفقیت آمیز برگزار شود تا عراق نقش بین المللی 
مهم خــود در جهان را باز پس بگیرد. پیش از این 
وزیر خارجه عراق به پاکســتان رفته و به بررســی 
سفر قریب الوقوع مصطفی الکاظمی به اسلام آباد 

پرداخته بود.

سفر  بلینکن به قطر  و  آستین
 به  ۴  کشور  عربی

وزارت خارجــه آمریــکا اعلام کرد کــه آنتونی  �
بلینکــن، وزیر خارجــه آمریکا، فردا به قطر ســفر 
می کند تا با تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر و سایر 
مقامات قطری دیدار کند. بلینکن در سخنانی گفت 
که با شرکای قطری و ترکیه ای خود برای کمک به 
راه اندازی مجدد فرودگاه کابل در اسرع وقت اقدام 
می کنیم. او با اشــاره به اینکه یک تیم دیپلماتیک 
آمریکایــی در دوحه کار خــود را آغاز کــرده و با 
آمریکایی هایــی که هنوز در افغانســتان هســتند، 
در ارتباط انــد، اعــلام کــرد که آمریــکا هفته آتی 
کنفرانسی در سطح وزارتی درخصوص افغانستان 
و بــا حضــور ۲۰ کشــور در آلمان برگــزار خواهد 
کرد. بلینکن درباره پرونده داخلی افغانســتان نیز 
توضیح داد که از دولت افغانســتان انتظار می رود 
به تعهدات خود درخصوص آزادی سفر عمل کند 
و ســکوی تروریسم نباشــد. قطر نقش اساسی در 
عملیات تخلیه آمریکایی ها از افغانستان ایفا کرده، 
نیروی هوایی این کشــور در روند تخلیه مشارکت 
داشته و هزاران افغانستانی را نیز پذیرا بوده است.
در همین حال، وزارت دفــاع آمریکا (پنتاگون) 
اعلام کرد که لوید آســتین، وزیــر دفاع آمریکا طی 
هفتــه آتی بــه چهار کشــور از کشــورهای عضو 
شورای همکاری سفر می کند. وزارت دفاع آمریکا 
در بیانیــه ای مطبوعاتی اعلام کرد که آســتین به 
عربســتان، کویت، قطر و بحرین ســفر خواهد کرد 
و ســفر وی از پنجم ســپتامبر آغاز می شــود. این 
بیانیــه افــزود که وزیر دفــاع آمریکا بــر تعهدات 
دفاعــی کشــورش در منطقه تأکیــد خواهد کرد. 
آســتین چهارشــنبه گفت که به دلایلی مرتبط با 
جنبش طالبان به برخی از کشورهای عضو شورای 

همکاری سفر خواهد کرد.

حمله  اسرائیل  به  تجهیزات
 سامانه  دفاعی سوریه

کــه  � شــدند  مدعــی  اســرائیل  رســانه های 
اسرائیلی ها تجهیزات شلیک موشک ارتش سوریه 
را که موشــک هایی بــرای رهگیری موشــک های 
اسرائیلی شــلیک کرده بود، شناسایی و «منهدم» 
کردنــد. به ادعــای رادیــوی ارتش و شــبکه ۱۲ 
تلویزیون اســرائیل، نیروی هوایی اسرائیل شامگاه 
جمعــه، ســاعاتی پــس از آنکــه یــک فروند از 
موشک های سوری وارد حریم تل آویو و دیگر نقاط 
مرکزی اسرائیل شــد، به «انهدام» تجهیزات مورد 
نظر در ســامانه پدافندی سوریه اقدام کرد. بامداد 
جمعــه پس از یــک حمله هوایی دیگر منتســب 
به اســرائیل علیه ســوریه، ســامانه پدافند هوایی 
ســوری اقدام به شلیک موشــک برای رهگیری و 
شکار موشک های اسرائیلی کرده بود و به گزارش 
رســانه های روســیه، پدافند هوایی ســوریه از ۲۴ 
موشک شلیک شــده از جنگنده های اسرائیلی، ۲۱ 
فروند را «منهدم کرده اســت». اســرائیل در برابر 
اظهارات روز جمعه دریاسالار کولیت و سخنان دو 
هفته پیش او سکوت کرد؛ اما رسانه های اسرائیل 
به طــور تلویحی تأیید کردند که در این حمله تنها 

دو موشک به هدف سوری اصابت کرد.
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نزدیک به دو هفته از سقوط کابل به دست طالبان 
می گذرد و این گروه افراطی در آســتانه معرفی دولت 
خود قرار دارد، اما دره پنجشیر تنها منطقه افغانستان 
است که به سلطه این گروه درنیامده است. روز جمعه 
تازه ترین نبرد میان طالبان و جنبش مقاومت درگرفت 
که هر کدام از طرفین درگیر، روایت های متفاوتی از این 
درگیری ارائه کرده اند. ســخنگوی احمد مسعود، رهبر 
جنبش مقاومت در دره پنجشیر، اعلام کرد درگیری در 
این منطقه ادامه دارد و طالبان موفق به تصرف پنجشیر 
نشده است. امراالله صالح یکی از دیگر رهبران نیروهای 
مقاومت و معاون رئیس جمهور فراری افغانستان نیز 
به رسانه ها گفته اســت مقاومت همچنان ادامه دارد 
و این نیروها موفق شــده اند بیش از صد شــبه نظامی 

طالبان را به اسارت بگیرند.
اما طالبــان ادعا کرده  دره پنجشــیر را فتح کرده اند. 
حامیان طالبان ویدئوهایی را به اشتراک گذاشتند که تانک 
و دیگر تجهیزات سنگین نظامی به غنیمت گرفته شده را 
نشان می داد که به سمت دره پنجشیر حرکت می کردند. 
ساعاتی پس از آن نیز صدای تیراندازی هوایی در کابل به 
گوش می رسید و طالبان ادعا کرد این تیراندازی هوایی به 

دلیل تصرف پنجشیر رخ داده است.
یکی از فرماندهان طالبان نیز گفته اســت با پیروزی 
بر «ماجراجویان و دردسرسازان» پنجشیر، حاکمیت این 
گروه بر کل افغانستان گسترش یافته است. با وجود این 
ادعای طالبان و تأیید برخی رسانه ها از  جمله اسپوتنیک 
که به دولت روسیه نزدیک است، به دلیل قطعی اینترنت 
در پنجشیر و عدم دسترسی آزادانه خبرنگاران به تحولات 
داخل افغانســتان، رســانه های بین المللــی نمی توانند 

اظهارات مقام های طالبان را تأیید یا تکذیب کنند.
جنگ بر سر پنجشیر پس از خروج نیروهای آمریکایی 
از افغانســتان آغــاز شــد و مذاکرات میان فرســتادگان 
طالبــان و جنبــش مقاومت به رهبری احمد مســعود 
و امــراالله صالــح نیز بی نتیجه بــه پایان رســید. در پی 
به بن بست رســیدن مذاکــرات، طالبان از روز سه شــنبه 
گذشــته حملات خود در دره پنجشیر را آغاز کرد و از روز 

جمعه بر دامنه حملات خود افزود.
با وجــود درگیری میان طالبــان و جنبش مقاومت، 
حامد کرزی، رئیس جمهوری پیشین افغانستان، خواستار 
ازســرگیری مذاکرات میان دو طرف شــده است. کرزی 
گفــت: «امیدوارم طرفین این مســئله کنونی را از طریق 
مذاکــره حل وفصل کنند تا مــردم رنج دیده ما از صلح و 
شادی برخوردار شــوند. جنگ راه حل نیست؛ چون تنها 

درد و رنج برای کشورمان به همراه دارد».

کرزی به همراه عبداالله عبداالله، رئیس شورای عالی 
مصالحــه ملی افغانســتان و گلبدیــن حکمتیار، رهبر 
حزب اســلامی، در ابتدای سقوط حکومت اشرف غنی، 
یک شــورای هماهنگی برای گذار مسالمت آمیز قدرت 
به طالبان تشــکیل دادند. رسانه های افغان پیش از این 
گزارش داده بودند این ســه سیاســت مدار به شــورای 
حاکمیتی افغانستان که طالبان قصد دارد تشکیل دهد، 
ملحق خواهند شــد؛ با این حال، هنــوز هیچ تصمیمی 

اعلام نشده است.
درگیری خونین در کابل و جلال آباد

در شــرایطی که اخبار ضد و نقیضی درباره وضعیت 
پنجشیر منتشــر می شــود، در داخل صفوف طالبان نیز 
تنش ها در حال بالا گرفتن اســت. ایــن گروه قرار بود روز 
جمعه مقام های ارشد دولت جدید افغانستان را معرفی 
کنند و انتظار می رفت ملاعبدالغنی برادر به عنوان مقام 
ارشــد طالبان، اداره حکومت جدید را در دســت بگیرد؛ 
امــا درگیری میان شــبکه حقانــی و حامیــان ملا برادر، 
نزدیک ترین فــرد در طالبان به هبت االله آخوندزاده، رهبر 
معنوی این گروه افراطی، حداقل ۱۷ کشته برجا گذاشت.
بر اساس گزارش های رسانه های محلی، جمعه شب 
در جلال آباد، مرکز ولایــت ننگرهار و همچنین در کابل، 
پایتخت افغانستان، صدای رگبار مسلسل ها شنیده شد. 
در نتیجــه تیراندازی هــا ۱۷ نفر کشــته و ۴۱ نفر زخمی  
شــده اند. طالبان می گوید این تیراندازی ها هوایی و برای 
جشن و پایکوبی ســقوط پنجشیر بوده است، ولی اعلام 
خبر کشــته و زخمی شــدن نزدیک به ۶۰ نفــر در آنچه 

«تیراندازی هوایی و جشــن» عنوان شــده، تردید درباره 
ادعای طالبان را بیشتر کرد.

از ســوی دیگر، روز جمعــه رویترز خبــر داد انتظار 
می رود ملاعبدالغنی برادر به عنوان رئیس دولت طالبان 
معرفی شود. در این میان، حتی گفته می شد ملابرادر به 
ســمت وزیر خارجه دولت طالبان منصوب خواهد شد. 
این در حالی است که در روزهای گذشته رقابتی سنگین 
میان ســراج الدین حقانی، رهبر شبکه حقانی و ملا برادر 
برای تصاحب این مقام وجود داشته و ظاهرا عبدالغنی 
برادر در این رقابت پیروز شــده است. تیراندازی هایی که 
شــامگاه روز جمعه در کابل و جلال آباد شــنیده شد نیز 
مرتبط با درگیری هــواداران این دو چهره پرنفوذ طالبان 
با یکدیگر بود. با اینکه برخی رســانه ها از مجروح شدن 
ملا برادر در این درگیری ها خبر می دهند، هنوز هیچ رسانه 
معتبری این خبر را تأیید نکرده است. سراج الدین حقانی، 
رهبر فعلی شبکه حقانی و رابط اصلی سازمان اطلاعات 
پاکســتان و گــروه طالبان اســت. او فرزنــد جلال الدین 
حقانی، بنیان گذار شــبکه حقانی است که در سال ۲۰۱۸ 
کشته شد. آمریکا او را یکی از رابط های طالبان با القاعده 
می داند و برای دســتگیری یا کشــتنش ۱۰ میلیون دلار 

جایزه تعیین کرده است.
سفر  حامی  اصلی  طالبان   به   کابل

در چنین شرایطی، شبکه حقانی که یکی از خشن ترین 
گروه های تروریستی محسوب می شود، در جریان خروج 
آمریکا از فرودگاه کابل حضوری فعال داشت و نیروهای 
عملیاتی این شــبکه پس از ســقوط کابل، فــرودگاه را 

محاصــره کردند و پس از خروج کامــل ارتش آمریکا از 
کابل، همین نیروها فرودگاه را تصرف کردند.

هنوز هیچ سِمت رسمی ای برای سراج الدین حقانی 
در دولت آینده افغانســتان مشخص نشده است. گفته 
می شود سراج الدین حقانی و ملاغنی برادر یک رقابت 
طولانی بر ســر تصاحب جایگاه جانشینی ملا هبت االله 
آخونــدزاده، رهبر فعلی طالبــان دارند. این اختلاف ها 
تنهــا به هفته هــای اخیر و رویدادهای پس از تســلط 
طالبان بر افغانســتان مربوط نمی شــود. در زمانی که 
گفت وگوهای دوحه میان آمریــکا و طالبان در جریان 
بود نیز گفته می شد سراج الدین حقانی و اعضای شبکه 
او با امضای طرح صلح با آمریکا مخالف هستند. شبکه 
حقانــی به عنوان بــازوی عملیاتی ســازمان اطلاعات 
ارتش پاکســتان، مهم ترین حامی گروه های تروریستی 
در افغانســتان و پاکســتان، در افغانســتان مســئول 
حملات خونین علیه منافع هند بوده اســت؛ از  جمله 
بمب گذاری مقابل ســفارت هند در کابــل در جولای 
۲۰۰۸ که به کشته شــدن ده ها نفر منجر شــد و هند را 
مجاب کرد تا فعالیت دیپلماتیک خود در افغانستان را 

به حداقل ممکن برساند.
بروز درگیــری خونین میان طالبان و شــبکه حقانی 
به اندازه ای جدی اســت که باعث شد روز گذشته فیض 
حمید، رئیس سازمان اطلاعات ارتش پاکستان، به کابل 
سفر کند. رسانه های محلی حامی طالبان اعلام کرده اند 
این سفر به دعوت شورای رهبری طالبان و برای مذاکره با 
آنها انجام شده است. با وجود اینکه هنوز رسما اعضای 
حکومت طالبان اعلام نشــده اند، تاکنون مشخص شده 
اســت که خلیفه حقانی، فرزند دیگر مؤســس شــبکه 
تروریســتی حقانی، وزیر کشــور حکومت طالبان است. 
ملا یعقوب، فرزند ملا عمر رهبر پیشین و بنیان گذار طالبان، 
وزارت جنگ را در اختیار گرفته است. امیرخان متقی وزیر 
امر به معروف و ارشاد عمومی است. ذبیح االله مجاهد، 
ســخنگوی طالبان نیز به عنوان وزیر اطلاعات و فرهنگ 
منصوب شده اســت. ملا عبدالباقی حقانی وزیر علوم و 
تحصیلات عالی طالبان است و وزرای ورزش، امور مرزی 
و سرحدات و خزانه دار یا رئیس بانک مرکزی هم انتخاب 
شــده اند. بااین حال، اختلاف اصلی بر ســر این است که 
چه کسی رئیس شورای وزیران و دست راست هبت االله 
آخونــدزاده خواهد بود. اگر ملاعبدالغنی برادر این مقام 
را در کنار وزارت خارجه در دســت بگیرد، عملا شــبکه 
حقانی نفوذ چندانی در مناسبات آینده حکومت طالبان 
نخواهد داشــت و همین موضوع شاید محرک آغاز یک 

جنگ داخلی بین حامیان ملابرادر و شبکه حقانی شود.

محمدعلی عباســی. تحلیلگر افغان: ظهور مجدد طالبان 
به عنوان قدرت مطلقه برای بار دوم در افغانســتان، پس 
از دو دهه مردم افغانســتان و جهــان را در بهت و ترس 
عجیبی فرو برده است. آن عده از افرادی که خاطراتی از 
دوران حاکمیت طالبان دارند، زیاد به گفته های ذبیح االله 
مجاهــد باور ندارنــد. از طرفی در افغانســتان نمی توان 
خیلی از وقایع و اتفاق ها را پیش بینی کرد؛ چون در عرصه 
سیاست افغانســتان، پالیســی های منطقه ای و جهانی 

نقش بسزایی در رخداد ها دارند. 
طالبان هنوز دولت خود را اعلام نکرده اند و شبهاتی 
وجود دارد که بین آنهــا اختلاف نظر هایی وجود دارد که 
حکایت از چند دســتگی ایــن گروه دارد. از ســوی دیگر، 
جهان هم منتظــر حرکت طالبان اســت تا موضع گیری 
خود را در قبال حکومت آنها اعلام کند. امروزه حضور و 
دخالت قدرت های منطقه ای و جهانی در امور افغانستان 
گسترده تر شــده است و قابل مقایســه با چند دهه قبل 
نیســت. توازن قوا در افغانســتان وجود ندارد و از سوی 
دیگر می توان امیدوار بود که طرز تفکر این گروه نسبت به 
قبل تغییر کرده باشــد و با دید مثبت به اتفاقات نگریسته 
و با پوست اندازی در عرصه سیاسی بتوانند وجه گذشته 
خویش را بازسازی کرده و خود را وارد بازی های سیاسی 

در سطح منطقه و جهان کنند. 
تغییر رویکرد طالبان نســبت به مردم افغانســتان و 
جهان می تواند به ایجاد فضای امن در افغانستان کمک 
کنــد؛ اما فراموش نکنیم که تفکر طالبان و گروه هایی که 
حول محور قدرت آنها قرار دارند، با شرایطی که در جهان 
امروز و افغانستان حاکم اســت، در تعارض قرار دارند و 
یکی از دلایلی که اعلام دولت آنها به تعویق افتاده است، 
همین ملاحظات می تواند باشد. تصور سقوط دولت کابل 
در دو روز بعد از ســقوط هرات، در آن زمان امر محال یا 
غیرممکنی بود. ســرعت اتفاقات به حدی بود که حتی 
سروســامان دادن به اوضاع از طرف طالبان ممکن است 

هفته ها طول بکشد.  
فعــلا طالبــان دوران  گذار را ســپری می کنند و هنوز 
بــه مرحله تثبیــت قدرت نرســیده اند. رفتــار و مواضع 
سیاسی شــان مطابق خواست مردم افغانستان و جامعه  
جهانی است، اما اینکه این گفتار و رفتار دوام داشته باشد 
بیشــتر منوط به چانه زنی گروه هــای درگیر در میان خود 
طالبان است. در گروه طالبان سه دسته عمده فعلا وجود 
دارند؛ شبکه حقانی، شورای کویته و اعضای سیاسی دفتر 
دوحــه. بار اصلی جنگ بر دوش گروه حقانی و شــورای 
کویتــه بوده و اعضای دفتر دوحه بیشــتر در چانه زنی ها 
سیاسی نقش داشته اند و بس. هرچند نمی توان فروپاشی 
دولت مرکزی کابل را نتیجه جنگ طالبان دانســت، اما با 
آ ن هم، آنها دســت بالایی در گروه طالبان دارند. رویکرد 
سیاســی اعضای دفتر دوحه با شــواری کویته و شــبکه 
حقانی متفاوت است و این اختلافاتی را بین  آنها به وجود 
آورده اســت. همچنیــن آنها متوجه فشــار های جامعه 
جهانی هســتند و ســعی دارند شــورای کویته و شبکه 

حقانی را متقاعد کنند که به روند متعادل سازی دیدگاه ها 
و اندیشه های شان بپوندند و به دنبال راه حل منطقی برای 
این مشکل هســتند و اینکه به چی نتیجه ای می رسند تا 

زمان اعلام دولت شان باید صبر کرد.
فعــلا تعاملات جهان با طالبــان در حد اعلامیه ها و 
کنفرانس های اســت که هر دو طــرف به جهان مخابره 
می کنند و همه منتظر اتفاقات بعدی هســتند که تا چه 
حد می تواند این گفتارها به رفتار تبدیل شــود. از ســوی 
دیگر، نفوذ گروه های افراطی اســلام گرا در افغانســتان و 
اینکه آنها افغانستان را به مرکز عملیات شان تبدیل کنند، 
از خطراتی است که جهان باید متوجه آن باشد و این خود 
دردســرهای بزرگی را برای منطقه و جهان ایجاد خواهد 
کرد. نقــش گروه های افراط گرای اســلامی در منطقه و 
جهان روز بــه روز دارد افزایش می یابد و این خود باعث 
بحران در منطقه خواهد شــد که کشــورهای بسیاری را 
درگیر خواهد کرد. بروز هر بحرانی دامن دیگر کشــور ها 
را خواهــد گرفت و ایــن موضوع می توانــد نگرانی های 
بســیاری را برای مــردم و دولت های منطقــه به وجود 
بیاورد. نگاه مردم افغانســتان به اتفاقات پیش رو و آینده، 
ترس عجیبی را در وجود شان ایجاد کرده است و تصاویر 
فرودگاه کابل خود نشــانگر این ترس از حکومت طالبان 
اســت. ترســی که ســال ها در وجود مردم ریشه دوانده 
اســت و به صورت ناخودآگاه ذهن مردم را پر کرده است 
و تلاش ذبیح االله مجاهد، ســخنگوی طالبان، در این چند 
روز نتوانســته این ترس مــردم را کمتر کند و همه تلاش 
دارند خود را از افغانستان بیرون کنند؛ به هر قیمتی. مردم 
افغانســتان از دولت اشرف غنی نیز دل خوشی نداشتند؛ 
چراکه روز به روز شــرایط زندگی در افغانســتان مشــکل 
می شــد، اما این هم باعث نمی شد که به طالبان گرایش 
داشــته باشــند؛ چون عملکرد طالبان هم در بسیاری از 
موارد باعث افزایش تنش ها و خشونت ها در افغانستان 
می شود. فســاد و مشــکلات امنیتی فروپاشی اقتصاد از 
 جملــه معضلات جامعه افغانســتان در زمان حکومت 
اشــرف غنی بود. در واقع پایه های حکومت اشرف غنی 
بیشتر با فساد افسار گسیخته دولت خودش فروریخت. در 
واقع توانایی طالبــان در حدی نبود که بتواند دولت را از 
راه جنگ فروپاشــاند. میزان نارضایتی از عملکرد دولت، 
هــم در میان مردم و هم در میان حامیان خارجی آن، به 
اوج خود رســیده بود. تمرکز دولت بر باند بازی، آن را به 
یک مافیا تبدیل کرده بود و این موضوع باعث شد اعتماد 
عمومی و جهانی از این دولت ســلب شــود و این دولت 

فروبپاشد.
جهان و مردم افغانســتان با بیــم و امید به آینده این 
کشور می نگرند و همه منتظرند تا با اعلام دولت طالبان 
چی اتفاقی می افتد؛ اما در این شرایط می توان امیدوار بود 
که طالبان راه منطقی را در تعامل با جهان در پیش گیرند 
و با کوتاه آمدن از مواضع قبلی شان بتوانند با ایجاد دولتی 
همه گیر و مورد قبول مردم افغانستان و جامعه جهانی، 

امنیت را به افغانستان و منطقه برگردانند.

افغانستان پساطالبان، بیم ها و امید ها

نبرد دره پنجشیر  تحت الشعاع شب  خونین کابل  و  جلال آباد

جنگ قدرت طالبان با شبکه حقانی

 پروانه مطب به شماره    ۲۲۲-۳۲۰۹۵-۷۳ 
  به تاریخ صدور ۰۳ / ۰۷ / ۱۳۹۵  و تاریخ ابطال
  ۱۲ / ۰۵ / ۱۴۰۰  با شماره نظام پزشکی ۳۲۰۹۵  

 به نام   مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط است.

فرزند  گواهینامه موقت فارغ التحصیلی 
احمد به شماره شناسنامه ۵۰۳ صادره از فیروز آباد در مقطع کارشناسی 

ارشد ناپیوسته رشته مهندسی کشاورزی علوم باغبانی گرایش 
فیزیولوژی و اصلاح گیاهان دارویی صادره از واحد دانشگاهی آزاد  
 شیراز با شماره ۶۶۸۴۴ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . 

 از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد شیراز  ارسال نماید .

فرزند فاضل  مدرک فارغ التحصیلی 
 به شماره شناسنامه ۰۳۷۴۶۸۶۶۸۸ صادره از قم در مقطع کارشناسی  

 رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی قم با شماره
 ۲۰۰۰۵۸ / ۲ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
 تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه  آزاد اسلامی  واحد قم

  به نشانی قم، پردیسان، بلوار دانشگاه،  مجتمع دانشگاهی 
ص پ ۳۷۱۸۵ / ۳۶۴ اداره فارغ التحصیلان ارسال نماید .

برگ سبز خودرو  سمند  ال ایکس  رنگ خاکستری متالیک 
 مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران  ۷۷ - ۵۶۵ ن ۴۳ 
و شماره موتور 124K0914716 و شماره شاسی 

NAAC91CE2GF107972 به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو پژو 206TU5 رنگ سفید صدفی روغنی 
مدل ۱۳۹۲ به شماره پلاک ایران ۹۹ - ۸۵۲ ب ۵۱ 
و شماره موتور 160B0049373 و شماره شاسی 

NAAP13FE5DJ459551 به نام
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

گواهی موقت فارغ التحصیلی  فرزند ابراهیم به 
شماره شناسنامه ۰۰۱۳۶۴۵۵۷۹ و شماره ملی ۰۰۱۳۶۴۵۵۷۹ صادره از 

تهران در مقطع کارشناسی رشته میکروبیولوژی صادره از واحد دانشگاهی 
تهران شمال مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا 

می شود گواهینامه موقت را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال به 
نشانی: تهران بزرگراه شهید بابایی(غرب به شرق) خروجی حکیمیه خ شهید 

صدوقی بلوار وفادار دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال کند

مدرک کارشناسی  فرزند 
محمد به شماره شناسنامه ۰۱۵۲۶۸۵۳۷۵ صادره از تهران در مقطع 

کارشناسی رشته شیمی کاربردی صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکز 
با شماره ۱۰۷۸۱۰۱۰۰۹۹۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. 
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

تهران مرکز به نشانی تهران، انتهای بزرگراه ارتش، خیابان شهید 
سوهانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی، مجتمع ولایت 

کدپستی ۱۹۵۵۸۴۷۸۸۱ ارسال نماید .

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند ابراهیم به 
شماره شناسنامه ۲۰۵۴ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته زبان 

و ادبیات فرانسه صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی به شماره 
۱۶۸۳۱۰۱۰۱۸۳۴ و تاریخ ۸۶/۰۷/۱۵ مفقود گردیده. از یابنده تقاضا 

میگردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی 
به نشانی: تهران، سوهانک، بلوار ارتش، میدان قائم، خیابان خندان، 

خیابان سلماس

مدرک کارشناسی  فرزند رمضان به شماره 
شناسنامه  ۰۷۸۰۱۲۷۸۹۷ صادره از سبزوار در مقطع کارشناسی رشته 

حسابداری صادره از واحد دانشگاهی تهران جنوب مفقود گردیده 
است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا میشود اصل مدرک را 

به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب به نشانی تهران خ کریم 
خان زند  خ ایرانشهر شمالی  نبش آذرشهر پلاک۲۰۹  و یا کدپستی  

۱۵۸۴۷۱۵۴۱۴ ارسال نماید.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  پژو  207I  رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران  ۸۵ _ ۲۵۷ س ۱۱ 
 و شماره موتور 179B0004108 و شماره شاسی

 NAAR03FE6HJ154285 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو پژو پارس رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۹۰ به شماره موتور ۱۲۴۹۰۰۲۰۶۹۴ و شماره 

 NAAN21CA9BK451881 شاسی 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  کوئیک  رنگ سفید مشکی روغنی
  مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۸۷ _ ۷۴۴ س ۸۵ 

  و شماره موتور M159056538 و شماره شاسی
 NAPX212AAL1009125 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


